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ค ำน ำ 
 
  แผนการสอบบัญชีโดยรวม เป็นกรอบส าหรับการตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ เพ่ือช่วยผู้สอบบัญชี
ให้แน่ใจว่าได้มีการพิจารณาเรื่องที่ส าคัญ สามารถระบุประเด็นปัญหาที่อาจเกิดขึ้นให้สอดคล้องกับความเสี่ยงใน
การสอบบัญชีที่คาดการณ์ไว้ และช่วยให้การบริหารงานสอบบัญชีอย่างมีคุณภาพยิ่งขึ้น 
  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์จึงได้พัฒนาปรับปรุงคู่มือการจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวม              
ให้สอดคล้องกับมาตรฐานการสอบบัญชีที่เปลี่ยนแปลงและเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน เพ่ือให้ผู้สอบบัญชี
สามารถวางแผนการสอบบัญชีโดยรวม และน าไปก าหนดแนวการสอบบัญชีได้เหมาะสมกับระดับความเสี่ยง             
ในการสอบบัญชีสหกรณ์  เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ตลอดจนถือปฏิบัติ
เป็นแนวทางเดียวกัน ซึ่งกรมตรวจบัญชีสหกรณ์หวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือนี้จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ปฏิบัติงานสอบบัญชี
ตามสมควร 
  อนึ่ง แผนการสอบบัญชีโดยรวมนี้อนุโลมให้ใช้กับการสอบบัญชีกลุ่มเกษตรกรด้วย 
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              ธันวาคม 2560 
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การจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
 

 
การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินว่าได้จัดท าขึ้น        

โดยถูกต้องตามควรในสาระส าคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์และมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องหรือไม่
เพียงใด  ผู้สอบบัญชีจึงต้องวางแผนการสอบบัญชีเพ่ือให้สามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม             
อย่างเพียงพอ  โดยค านึงถึงระยะเวลาที่ต้องใช้ในการตรวจสอบและวิธีการตรวจสอบต่างๆ รวมถึงต้นทุน            
ที่เก่ียวข้อง  ดังนั้น การวางแผนการสอบบัญชีอย่างเหมาะสมจะช่วยให้การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์เป็นไปอย่าง
มีคุณภาพ  ซึ่งจะช่วยให้มีการบริหารเวลาและทรัพยากรอย่างเพียงพอในการปฏิบัติงานสอบบัญชี  รวมทั้งช่วย
ให้ผู้สอบบัญชีสามารถพิจารณามุ่งเน้นไปยังบัญชีที่คาดว่าจะมีความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
อันเป็นสาระส าคัญ  ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ตลอดจนสามารถก าหนดวิธีการทดสอบ             
การควบคุม (Test of Control) วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ (Substantive test) และการใช้เทคนิคการตรวจสอบ
โดยใช้คอมพิวเตอร์ (CAATs) ในการตรวจสอบบัญชีเพ่ือหาข้อมูลที่แสดงรายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริง ซึ่งรูปแบบและ
เนื้อหาของแผนการสอบบัญชีโดยรวมขึ้นอยู่กับขนาดของสหกรณ์ ความซับซ้อนในการด าเนินธุรกิจและ             
ทุนด าเนินงานของสหกรณ์นั้น 

ในการจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวม  ผู้สอบบัญชีจะต้องท าความเข้าใจสหกรณ์การท าธุรกรรม
ของสหกรณ์และสภาพแวดล้อม รวมถึงการควบคุมภายในของสหกรณ์ ซึ่งน าไปใช้ประกอบการประเมิน           
ความเสี่ยงทางธุรกิจและประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมภายใน  เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถระบุและ
ประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือ
ข้อผิดพลาด  ทั้งในระดับงบการเงินและในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ได้ให้                 
การรับรองไว้  ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจะบันทึกข้อมูลที่ส าคัญเกี่ยวกับสหกรณ์ และใช้ผลการประเมินความเสี่ยง             
ไปด าเนินการก าหนดขอบเขต  ปัจจัยเสี่ยง  ระยะเวลาและทรัพยากรที่จะใช้ส าหรับการตรวจสอบสหกรณ์             
แต่ละแห่ง  รวมทั้งอาจพิจารณาการใช้ผลการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบกิจการประกอบกันเพ่ือก าหนด             
แนวการสอบบัญชีให้เหมาะสมกับผลการประเมินความเสี่ยงของสหกรณ์ต่อไป 

 ในการจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวม  ผู้สอบบัญชีจะพิจารณาเรื่องต่างๆ ดังต่อไปนี้ 
1.  ขอบเขตงานของผู้สอบบัญชี 
 2.  สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและวิธีการตรวจสอบ 
3.  ระดับความมีสาระส าคัญ 
4.  ก าหนดการตรวจสอบ 
5.  ผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบ 
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รูปแบบแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
 

สหกรณ์ .............................................................. จ ากัด 
แผนการสอบบัญชีโดยรวม 

   ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ..................................................... 

1.  ขอบเขตงานของผู้สอบบัญชี 
..................................................................................................... ................................................................. 

2. สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและวิธีการตรวจสอบ  
 

ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยง            
ที่ยังเหลืออยู่ 

วิธีการตรวจสอบ 
ค่า 

คะแนน 
ระดับ

ความเสี่ยง 
   

 
 

                                                                     

3.  ระดับความมีสาระส าคัญ 
............................................................................................................................. ......................................... 

4.  ก าหนดการตรวจสอบ 
 การตรวจสอบระหว่างปี                             วันที่.......................... ถึงวันที่ ...... .................. รวม ..... วัน 
 การสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ           วันที่...........................รวม ...... วัน 
 การตรวจสอบประจ าปี                                วันที่...........................ถึงวันที่ ....................... รวม ..... วัน 
 เสนอรายงานการสอบบัญชีและกระดาษท าการ  วันที่ ............................... 

5.  ผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบ  
ผู้สอบบัญชี       .............................................................................. 
ผู้ช่วยผู้สอบบัญช ี .............................................................................. 
ผู้ช่วยผู้สอบบัญชี  .............................................................................. 

 
 
 
                                                                 (ลงชื่อ) .............................................. ผู้สอบบัญชี 
                                                                     วันที่ .............................................. 
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                     ตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์….............................................................จ ากัด   
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................รวมถึงการเสนอข้อสังเกตหรือข้อเสนอแนะอันเป็นประโยชน์ต่อการ
บริหารงานของสหกรณ์  

ค าอธิบายประกอบการจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
 
 

1. ขอบเขตงานของผู้สอบบัญชี 

การจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวม มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถวางแผน           
การตรวจสอบและปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีเพ่ือสรุปผลการตรวจสอบ  รวมทั้งสามารถแสดงความเห็นว่า           
งบการเงินของสหกรณ์ได้จัดท าขึ้นตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์และมาตรฐานการบัญชีหรือไม่เพียงใด  
ดังนั้น ให้ผู้สอบบัญชีระบุขอบเขตงาน  และความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี
เริ่มตั้งแต่การตรวจสอบบัญชีระหว่างปี  ตรวจสอบบัญชีประจ าปี เพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์
ส าหรับปีบัญชีแต่ละปี  รวมถึงการตรวจสอบเพ่ือให้ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการควบคุมภายใน              
และการด าเนินงานเพื่อประโยชน์ต่อประสิทธิภาพในการบริหารงานของสหกรณ์ 

ตัวอย่าง  ขอบเขตงานของผู้สอบบัญชี 

 
 
 

2. สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและวิธีการตรวจสอบ 
 

เมื่อผู้สอบบัญชีระบุปัจจัยเสี่ยง โดยการน าผลจากการท าความเข้าใจธุรกรรมสหกรณ์และ
สภาพแวดล้อม รวมถึงการควบคุมภายในของสหกรณ์มาใช้ในการระบุปัจจัยเสี่ยงตามการด าเนินธุรกิจแต่ละ
ธุรกิจของสหกรณ์ ยอดคงเหลือตามงบการเงิน ประเภทรายการ หรือการเปิดเผยรายการในงบการเงินที่              
ผู้สอบบัญชีเลือกและสรุปว่าความเสี่ยงที่ระบุไว้มีลักษณะที่แผ่กระจายในงบการเงินโดยรวม และมีแนวโน้มที่จะ
กระทบต่อสิ่งที่คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ได้ให้การรับรองไว้ในเรื่องใดบ้าง โดยพิจารณาจากความมี
นัยส าคัญของผลกระทบ (Impact) และโอกาสที่อาจเกิดขึ้น (Likelihood) การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี
ที่ผู้สอบบัญชีได้ประเมินจะแยกผลการประเมินออกเป็น  3 ระดับ คือ 

1. ความเสี่ยง “ต่ า”  
2. ความเสี่ยง “ปานกลาง”  
3. ความเสี่ยง “สูง”  

รายงานสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้จากการประเมิน ฯ  จะแสดง
ให้เห็นเพียงสหกรณ์มีปัจจัยเสี่ยงใดบ้างและอยู่ในระดับใด   ซึ่งผู้สอบบัญชีต้องให้ความสนใจระดับความเสี่ยง            
ที่เหลือ (Residual Risk) ซึ่งอยู่ระดับ “ปานกลาง” และระดับ “สูง” และจ าเป็นจะต้องวางแผนการสอบบัญชี 
ก าหนดวิธีการตรวจสอบเพ่ือตอบสนองต่อความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ ส าหรับปัจจัยเสี่ยง
ใดที่มีความเสี่ยงที่เหลืออยู่ใน ระดับ“ต่ า” ผู้สอบบัญชีควรก าหนดวิธีการตรวจสอบด้วยวิธีการวิเคราะห์
เปรียบเทียบอาจจะเพียงพอ แต่ทั้งนี้ให้ขี้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีหรือหากเห็นว่าวิธีการประเมินความเสี่ยง
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ได้ด าเนินการตามวิธีการที่เชื่อมั่นว่าความเสี่ยงที่เหลืออยู่ในระดับต่ า ไม่จ าเป็นต้องก าหนดวิธีการ ตรวจสอบ 
เนื่องจากความเสี่ยงที่เหลืออยู่ อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ว่าไม่เสี่ยงที่งบการเงินของสหกรณ์จะแสดงข้อมูลขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอย่างเป็นสาระส าคัญ ให้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของผู้สอบบัญชีในการพิจารณาปัจจัยเสี่ยงนั้น ๆ 

ดังนั้น การบันทึกข้อมูลในหัวข้อสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและวิธีการ
ตรวจสอบบัญชีนี้จึงเป็นการน าผลจากการประเมินความเสี่ยงมาพิจารณาเพ่ือวางแผนและก าหนดวิธีการ
ตรวจสอบที่เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงนั้น ซ่ึงประกอบด้วย 

1. ปัจจัยเสี่ยง 
2. ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 
3. วิธีการตรวจสอบ 

ตัวอย่าง สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและวิธีการตรวจสอบ 

ปัจจัยเสี่ยง 
ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 

วิธีการตรวจสอบ ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

การให้เงินกู้และลูกหนี้เงินให้กู้ 
  1. ลูกหนี้ค้างนานสหกรณ์ไม่สามารถรับช าระหนี้ได้ 
ไม่สามารถด าเนินการใดๆ ได้ 
  2. การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ 
ดอกเบี้ยค้าง ค่าปรับค้างไม่เหมาะสม ไม่เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
  3. มีการเปลี่ยนสัญญาใหม่โดยไม่ได้รับช าระจริง 
(แปลงหนี้) 
  4. มีลูกหนี้ผิดนัดช าระหนี้เป็นจ านวนมาก 

 
3 
 
2 
 
 
2 
 
3 

 
   สูง   

 
  ปานกลาง  

 
 

ปานกลาง   
 

สูง 

 
  ทดสอบการควบคุม 
   - สอบทานระเบียบและการ 
    ปฏิบัติงาน 
   - สอบทานการจัดท ารายงาน 
     วิเคราะห์อายุลูกหนี้ 
  - สอบทานการอนุมัติจ่าย 
    เงินกู ้
  - สอบทานเอกสารการรับ 
    ช าระ 
  ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
   - ตรวจสอบเอกสาร 
  - เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
  - ยืนยันยอดลูกหนี้เงินกู้ 
    คงเหลือ 
  - ทดสอบการค านวณและ 
    เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
    และการบันทึกบัญชี      

 1. ปัจจัยเสี่ยง  
 ให้ระบุปัจจัยเสี่ยงที่ ได้จากรายงานสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี             

ที่ผู้สอบบัญชีได้ประเมิน ฯ โดยเรียงตามการด าเนินธุรกิจในแต่ละธุรกิจของสหกรณ์ 
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2. ความเสี่ยงท่ียังเหลืออยู่  
    ให้ระบุความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่  (Residual Risk) ที่ได้จากรายงานสรุปผลการประเมินความ

เสี่ยงในการสอบบัญชีสหกรณ์ ซึ่งผู้สอบบัญชีจะต้องใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพในการก าหนดวิธีการ
ตรวจสอบเพื่อลดความเสี่ยงของปัจจัยเสี่ยงดังกล่าว ให้อยู่ในระดับที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ โดยระดับความเสี่ยง
มี 3 ระดับ คือ ต่ า ปานกลาง และสูง ซึ่งในแต่ละระดับมีแนวทางการตรวจสอบและหลักฐานที่ต้องการ         
ในการตรวจสอบ ดังนี้ 

 (1) ความเสี่ยงระดับต่ า 
     ความเสี่ยงระดับนี้ต้องการหลักฐานในการตรวจสอบน้อย วิธีการตรวจสอบที่ใช้ควรเป็น

วิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบทั้งการวิเคราะห์แนวโน้ม  และการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินร่วมกับการเชื่อถือ
ระบบการควบคุมภายใน และการทดสอบรายการบัญชีและยอดคงเหลือในปริมาณที่น้อย รวมทั้งการตรวจสอบ
รายละเอียดบางส่วน ถ้าผู้สอบบัญชีประเมินว่าสหกรณ์มีระบบการควบคุมภายในที่ดีและมีการปฏิบัติตามระบบจริง  
วิธีการตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพควรเป็นการหาหลักฐานมาสนับสนุนว่าระบบการควบคุมภายใน               
มีประสิทธิภาพจริง (อาจสังเกตการณ์และตรวจสอบการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ว่าเป็นไปตามระบบการ
ควบคุมภายในที่ก าหนดไว้หรือไม่) ร่วมกับวิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบ  แต่ถ้าผู้สอบบัญชีประเมินว่าระบบการ
ควบคุมภายในไม่สามารถเชื่อถือได้  การใช้วิธีการตรวจสอบโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบอย่างเดียวไม่สามารถ       
ท าให้ผู้สอบบัญชีพอใจในหลักฐานได้  จึงต้องใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระด้วย 

 (2) ความเสี่ยงระดับปานกลาง 
    ความเสี่ยงระดับนี้ต้องการหลักฐานในการตรวจสอบพอสมควร  วิธีการตรวจสอบที่ใช้

ควรเป็นวิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบร่วมกับการทดสอบระบบการควบคุมภายใน  และเน้นการทดสอบรายการบัญชี
และยอดคงเหลือในปริมาณพอสมควร เพราะเชื่อถือในระบบการควบคุมภายในบางส่วน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีควร
ใช้วิธีทดสอบการควบคุม เพ่ือสนับสนุนว่าระบบการควบคุมภายที่สหกรณ์มีอยู่นั้นมีประสิทธิภาพจริงร่วมกับ
การใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระส าหรับเรื่องที่ผู้สอบบัญชีประเมินว่าสหกรณ์ขาดการควบคุมที่ส าคัญ   

 (3) ความเสี่ยงระดับสูง 
  ความเสี่ยงระดับนี้ต้องการหลักฐานในการตรวจสอบมาก  ถ้าผู้สอบบัญชีเห็นว่าระบบ

การควบคมุภายในเชื่อถือได้  ผู้สอบบัญชีควรทดสอบระบบการควบคุม  เพ่ือยืนยันความเชื่อถือได้ในระบบการ
ควบคุมภายใน  พร้อมกับการสอบทานการปฏิบัติตามระบบ และใช้วิธีการทดสอบรายการบัญชีและยอดคงเหลือเพ่ิม
เพ่ือมิให้มีความเสี่ยงหลงเหลืออยู่หรือลดความเสี่ยงลงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

3. วิธีการตรวจสอบ 
                  ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ  ผู้สอบบัญชีจะใช้วิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการ
สอบบัญชีทีเ่หมาะสมอย่างเพียงพอ  โดยวิธีการตรวจสอบแบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ  คือ 
                   3.1 วิธีการทดสอบการควบคุม (Test of Control) เป็นวิธีการตรวจสอบเพ่ือพิสูจน์ว่าระบบบัญชี
และระบบการควบคุมภายใน  รวมทั้งระเบียบปฏิบัติต่างๆ ที่สหกรณ์ก าหนดไว้  ได้มีการปฏิบัติตามอย่างสม่ าเสมอ 
และมีประสิทธิภาพตลอดรอบระยะเวลาที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบหรือไม่  และได้มีการละเว้นหรือละเลยการ
ปฏิบัติตามระบบหรือไม่ 
                      ในกรณีที่มีการไม่ปฏิบัติตามระบบที่ก าหนดไว้  ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาถึงสาเหตุของ          
การไม่ปฏิบัติตามระบบ  และประเมินว่าการไม่ปฏิบัติตามระบบนั้นเกิดขึ้นบ่อยครั้งเพียงใด  และอาจเป็นผลให้
เกิดข้อผิดพลาดในหลักฐานและเอกสารทางบัญชีอย่างมีสาระส าคัญหรือไม่ 
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                       3.2 วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ (Substantive test) เป็นวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ผู้สอบบัญชี
มั่นใจในความถูกต้องเหมาะสมของการบันทึกบัญชีและยอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ เพ่ือให้ได้หลักฐานที่
เหมาะสมอย่างเพียงพอในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน ทั้งนี้  การก าหนดขอบเขตของรายการที่จะ
ตรวจสอบขึ้นอยู่กับระดับ ความเชื่อถือของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการควบคุมภายใน ความมีสาระส าคัญของบัญชีนั้น 
รวมทั้งเหตุผลในการเกิดข้อผิดพลาดที่พบ 
       ผู้สอบบัญชีจะพิจารณาผลการประเมินความเสี่ยงของสหกรณ์ เพ่ือก าหนดวิธีการ
ตรวจสอบ  หากผู้สอบบัญชีประเมินแล้วเชื่อว่าสหกรณ์มีระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสม  ต้องก าหนดวิธีการ
ทดสอบการควบคุมเพ่ือให้มั่นใจว่าสหกรณ์ได้มีการปฏิบัติตามระบบอย่างสม่ าเสมอและมีประสิทธิผล  รวมทั้ง
ก าหนดวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระเพ่ิมเติมตามผลการประเมินความเสี่ยงในเรื่องนั้นๆ แต่ถ้าประเมินแล้วเห็นว่า
สหกรณ์ไม่มีระบบการควบคุมภายในก็อาจไม่ก าหนดวิธีการทดสอบการควบคุม แต่ให้ก าหนดวิธีการตรวจสอบ
เนื้อหาสาระเพียงอย่างเดียวในปริมาณที่เพียงพอที่จะลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับต่ าพอที่ผู้สอบบัญชีจะยอมรับได้ 

ส าหรับวิธีการตรวจสอบทั้ง 2 ประเภทข้างต้น  แต่ละวิธีมีรายละเอียดการตรวจสอบ       
ที่ผู้สอบบัญชีจะน าไประบุไว้ในแผนการสอบบัญชีโดยรวม  ดังนี้ 

วิธีการทดสอบการควบคุม :- 
1.  การตรวจเอกสารหลักฐานประกอบรายการบัญชี เป็นการตรวจสอบรายการ

บัญชีเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีว่าสหกรณ์มีการปฏิบัติตามระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายในที่
ก าหนดไว้อย่างเหมาะสม เช่น การตรวจสอบการอนุมัติการจ่ายเงิน ตรวจสอบการอนุมัติการตัดหนี้สูญ เป็นต้น 

2.  การสอบถาม  เป็นการสอบถามคณะกรรมการด าเนินการ  เจ้าหน้าที่สหกรณ์       
ผู้ตรวจสอบกิจการ  รวมทั้งการอ้างอิงเอกสารต่างๆ  เช่น  คู่มือปฏิบัติงาน  ระเบียบ  ข้อบังคับ เป็นต้น  เพ่ือให้
แน่ใจว่าสหกรณ์มีการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่ก าหนดไว้ 

3.  การสังเกตการณ์  เป็นการสังเกตการณ์เก่ียวกับระบบการควบคุมภายในเพ่ือดูว่า
สหกรณ์มีการละเว้นการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่วางไว้หรือไม่  เช่น  สังเกตการณ์การปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ว่าได้มีการปฏิบัติตามวิธีการควบคุมที่ก าหนดไว้เกี่ยวกับการแบ่งแยกหน้าที่หรือไม่             
เป็นต้น  ซึ่งการสังเกตการณ์ให้หลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับผลการปฏิบัติตามขั้นตอนหรือวิธีการที่ก าหนด             
แต่มีข้อจ ากัด  คือ  จะให้ผลเฉพาะในช่วงที่มีการสังเกตการณ์เท่านั้น  

4.  การปฏิบัติซ้ า เป็นการปฏิบัติซ้ าเกี่ยวกับการควบคุมภายใน  ส่วนใหญ่ใช้ในช่วง
ทดสอบการปฏิบัติ  เมื่อได้ค าตอบจากการสอบถามแล้ว  ผู้สอบบัญชีจะทดลองปฏิบัติเสมือนเป็นเจ้าหน้าที่
สหกรณ์เพ่ือพิสูจน์ว่าจะได้ค าตอบเช่นเดียวกับผลของการสอบถามหรือไม่  เช่น สหกรณ์ก าหนดให้มีระบบ           
การควบคุมภายในเกี่ยวกับการลาออกของสมาชิก  ผู้สอบบัญชีอาจใช้วิธีการปฏิบัติซ้ าโดยทดลองปฏิบัติ               
การอนุมัติให้สมาชิกลาออกว่ามีการตรวจสอบภาระหนี้สินก่อนจ่ายคืนค่าหุ้น  เป็นต้น 

วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ :-  
1.  การทดสอบรายละเอียดของรายการและยอดคงเหลือ  ประกอบด้วย  การทดสอบ

รายละเอียดของรายการ  และการทดสอบรายละเอียดของยอดคงเหลือ 
-  การทดสอบรายละเอียดของรายการ  เป็นการตรวจสอบรายการบัญชีที่บันทึก

ในสมุดบัญชี  บัญชีย่อย  และทะเบียนต่างๆ  ซึ่งสามารถตรวจสอบรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีที่เกิดขึ้น       
กับเอกสารเบื้องต้นท่ีก่อให้เกิดรายการนั้น  เช่น  ตรวจสอบเอกสารการซื้อกับสมุดซื้อสินค้า  เป็นต้น 
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-  การทดสอบรายละเอียดของยอดคงเหลือ  เป็นการตรวจสอบเพ่ือให้ได้
หลักฐานเกี่ยวกับความถูกต้องตามควรของยอดคงเหลือในสมุดบัญชี  เช่น  การตรวจสอบบัญชีลูกหนี้การค้า
โดยการขอค ายืนยันยอดลูกหนี้การค้า  การตรวจสอบบัญชีดอกเบี้ยรับโดยการทดสอบการค านวณ  เป็นต้น 

ส าหรับวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีโดยการทดสอบ
รายละเอียดของรายการและยอดคงเหลืออาจมาจากวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธี  ดังนี้ 

  การตรวจ 
ให้รวมถึงการตรวจนับสินทรัพย์ที่มีตัวตน  และการตรวจสมุดบัญชีและ

เอกสารประกอบรายการบัญชี 
-  การตรวจนับสินทรัพย์ที่มีตัวตน  ให้หลักฐานเกี่ยวกับความมีอยู่จริง เป็นวิธีการ

ตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่น่าเชื่อถือและมีประโยชน์  ซึ่งนอกจากจะเป็นการตรวจสอบปริมาณ
ของสินทรัพย์แล้วยังให้หลักฐานเกี่ยวกับสภาพของสินทรัพย์  เช่น  การตรวจนับสินค้าคงเหลือท าให้ทราบว่า
สินค้าคงเหลือมีอยู่จริง  และสินค้าดังกล่าวล้าสมัย  เสื่อมช ารุดหรือไม่ เป็นต้น  รวมทั้งยังท าให้ทราบถึงระบบ
การควบคุมภายในเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ  ได้แก่  การจัดเก็บ  การดูแลรักษา ฯลฯ  อย่างไรก็ตามการตรวจนับ
สินทรัพย์ที่มีตัวตนไม่ได้ให้หลักฐานตรวจสอบบัญชีที่สนับสนุนสิ่งที่คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ได้ให้       
การรับรองไว้ในเรื่องสิทธิและภาระผูกพัน  ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจะต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือให้ได้หลักฐาน
ในเรื่องสิทธิและภาระผูกพันของสินทรัพย์ นั้น  เช่น  การตรวจนับรถยนต์  ท าให้ได้หลักฐานว่ารถยนต์มีอยู่จริง  
แต่ไม่ได้ให้หลักฐานว่าสหกรณ์เป็นเจ้าของรถยนต์  ผู้สอบบัญชีจึงต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืน  ได้แก่ ตรวจทะเบียน
รถยนต์หรือสัญญาซื้อรถยนต์  เพื่อให้ได้หลักฐานในเรื่องสิทธิและภาระผูกพันเกี่ยวกับรถยนต์  เป็นต้น 
                                     -  การตรวจสมุดบัญชีและเอกสารประกอบรายการบัญชี  เป็นวิธีการตรวจสอบ
สมุดบัญชีทั้งขั้นต้นและขั้นปลาย  ตลอดจนเอกสารหลักฐานที่ใช้ประกอบรายการบัญชีเพ่ือหาหลักฐานสนับสนุน
ความถูกต้อง  ความครบถ้วน  และเกิดขึ้นจริงของรายการที่บันทึกในบัญชี  เช่น  การตรวจสอบใบก ากับสินค้า
และใบเสร็จรับเงินขายสินค้ากับสมุดขายสินค้าเพ่ือให้ได้หลักฐานความครบถ้วน  ถูกต้อง  หรือการเลือกตรวจรายการ
ในสมุดขายสินค้ากับเอกสารใบก ากับสินค้าและใบเสร็จรับเงินขายสินค้า  เพ่ือให้แน่ใจว่ารายการขายในงบการเงิน
เป็นรายการที่เกิดขึ้นจริง  เป็นต้น 

  การสังเกตการณ์ 
เป็นการดูขั้นตอนหรือวิธีการที่สหกรณ์ปฏิบัติ  เพ่ือให้ได้หลักฐานเกี่ยวกับ

ความมีอยู่จริง  เช่น  สังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ เป็นต้น  และเพ่ือให้ผู้สอบบัญชีมั่นใจในหลักฐาน
ที่ได้จากการสังเกตการณ์ก็อาจใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือให้ได้หลักฐานเพ่ิมเติม  เช่น  หากพบว่ามีสินค้า
ล้าสมัย  เสื่อมช ารุด  ผู้สอบบัญชีอาจหาหลักฐานอ่ืนเพ่ิมเติมเพ่ือให้แน่ใจในสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ในเรื่อง
การตีราคาสินค้าดังกล่าว  โดยการสอบถามคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์หรือฝ่ายจัดการ 

  การสอบถาม 
เป็นการหาข้อมูลเพ่ือสนับสนุนข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีทราบมาก่อนหรือข้อมูลใหม่

จากบุคคลที่มีความรู้ทั้งภายนอกและภายในสหกรณ์  ซึ่งอาจเป็นการสอบถามด้วยวาจาหรือลายลักษณ์อักษรก็ได้  
วิธีการสอบถามเป็นวิธีการตรวจสอบที่ใช้อย่างมากตลอดการตรวจสอบ  แต่ การสอบถามอาจไม่ให้หลักฐาน        
การสอบบัญชีที่สมบรูณ์ในตัวเอง  เนื่องจากผู้ตอบอาจมีอคติหรือไม่บอกความจริง  ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจึงควรใช้
วิธีการตรวจสอบอ่ืนประกอบ  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่สนับสนุนค าตอบที่ได้รับ  เช่น  ผู้สอบบัญชีอาจท า
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หนังสือสอบถามทนายความเกี่ยวกับคดีความฟ้องร้อง  ร่วมกับการสอบถามคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์  
และฝ่ายจัดการ 

  การขอค ายืนยัน 
เป็นการหาข้อมูลจากบุคคลภายนอกเพ่ือยืนยันข้อมูลที่มีอยู่ในบัญชี  เช่น      

ขอค ายืนยันยอดลูกหนี้  เจ้าหนี้  เป็นต้น  การขอค ายืนยันยอดให้หลักฐานการสอบบัญชีที่มีคุณภาพน่าเชื่อถือ
หากผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติตามที่มาตรฐานการสอบบัญชีก าหนด กล่าวคือ มีการจัดส่งหนังสือยืนยันโดยทีมงาน
ของผู้สอบบัญชีและระบุให้ผู้ตอบยืนยันยอดถึงผู้สอบบัญชีโดยตรง 

  การค านวณซ้ า 
การค านวณซ้ า  ประกอบด้วย  การตรวจสอบความถูกต้องของตัวเลขในเชิงค านวณ

ในเอกสารเบื้องต้นและสมุดบัญชี  และทดสอบการค านวณโดยอิสระของผู้สอบบัญชี  เช่น  ทดสอบการค านวณ
ค่าเสื่อมราคา  ดอกเบี้ยค้างจ่าย  ทดสอบการบวกเลขในสมุดเงินสด  เป็นต้น 

2.  การวิเคราะห์เปรียบเทียบ 
เป็นการตรวจสอบโดยการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ที่มีเหตุผลระหว่างข้อมูลทาง

การเงินและหรือข้อมูลที่ไม่ใช่ข้อมูลทางการเงิน  เพ่ือดูความเปลี่ยนแปลง  รายการผิดปกติ  ความสัมพันธ์  อัตราส่วน
และแนวโน้มที่ส าคัญ ว่าเป็นไปตามที่ควรจะเป็นหรือไม่  เพ่ือท าให้ทราบว่ามีการแสดงข้อมูลในงบการเงินที่ขัด
ต่อข้อเท็จจริงอย่างเป็นสาระส าคัญหรือไม่  ผู้สอบบัญชีอาจใช้วิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบแต่เพียงอย่างเดียว
ส าหรับรายการที่ไม่มีสาระส าคัญ  หรืออาจใช้วิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบร่วมกับวิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือให้
เกิดความม่ันใจในความถูกต้องของรายการที่ตรวจสอบนั้นก็ได้  เช่น  วิเคราะห์โดยการค านวณอัตราร้อยละของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากยอดขายเปรียบเทียบกับบัญชีว่ามีผลต่างอย่างมีสาระส าคัญหรือไม่  หากผู้สอบบัญชีจะต้องหา
หลักฐานอื่นเพ่ิมเติม  หรือใช้วิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบกับรายการในงบการเงินระหว่างปีปัจจุบันกับปีก่อนว่า    
มีอัตราการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระส าคัญหรือไม่ เป็นต้น  การใช้วิธีวิเคราะห์เปรียบเทียบเป็นวิธีที่มีประสิทธิภาพ
วิธีหนึ่งที่ใช้เวลาในการตรวจสอบเพียงเล็กน้อย 

การพิจารณาก าหนดวิธีการตรวจสอบในแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
การที่จะก าหนดวิธีการตรวจสอบของแต่ละปัจจัยเสี่ยงตามการด าเนินธุรกิจแต่ละธุรกิจของสหกรณ์ 

ว่าจะท าการตรวจสอบด้วยวิธีใด  อย่างไรนั้น  ต้องน าความเสี่ยงท่ียังเหลืออยู่มาใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณา          
ซึ่งมีแนวทางดังนี้ 

  กรณีผลการประเมินมีความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ ในระด ับส ูง  แสดงว ่าสหกรณ์มี            
โอกาสมากที่งบการเงินจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างเป็นสาระส าคัญ เนื่องจากสหกรณ์ไม่มีการ
ก าหนดระบบการควบคุมไว้หรือขาดการควบคุมที่ส าคัญ ดังนั้น วิธีการตรวจสอบ  จึงไม่ควรใช้วิธีการทดสอบการ
ควบคุมเพียงอย่างเดียว เพราะอาจจะไม่ได้มาซึ่งหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในการสรุปผลการตรวจสอบ
และหรือแสดงความเห็นต่องบการเงิน แต่ควรใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ ณ วันสิ้นปีให้มากขึ้น หรือใช้
วิธีการทดสอบการควบคุมควบคู่กับวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ ได้แก่  การเข้าร่วมสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้า/
ผลิตผลคงเหลือ  หรือขอค ายืนยันยอดในกรณีที่มีสินค้าเก็บไว้กับบุคคลภายนอก  การตรวจเอกสารหลักฐาน
เกี่ยวกับการซื้อขาย  การเบิกจ่ายสินค้า/ผลิตผล  การตรวจตัดยอดซื้อยอดขาย  การตรวจหลักเกณฑ์วิธีการ             
ตีราคาร่วมกับการวิเคราะห์เปรียบเทียบ เป็นต้น  เพ่ือลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับต่ าพอที่ผู้สอบบัญชีจะยอมรับได้ 

  กรณีผลการประเมินมีความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ในระดับกลาง  แสดงว่าสหกรณ์มีระบบ         
การควบคุมภายในอยู่บ้าง  แต่โอกาสที่งบการเงินจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงก็ยังมีอยู่ ปริมาณหลักฐาน
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จากการตรวจสอบจึงต้องมีปริมาณพอสมควร  เพราะเชื่อถือในระบบการควบคุมภายในบางส่วน  ดังนั้น ผู้สอบบัญชี
ควรใช้วิธีทดสอบการควบคุม  เพ่ือสนับสนุนว่าระบบการควบคุมภายในที่มีอยู่มีประสิทธิภาพจริงร่วมกับการใช้
วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระส าหรับเรื่องที่มีจุดอ่อนจากการควบคุมหรือขาดการควบคุมที่ส าคัญ  เช่น  สอบทาน
การปฏิบัติตามระเบียบ  สอบทานการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่  วิเคราะห์เปรียบเทียบ  เข้าร่วมสังเกตการณ์
ตรวจนับสินค้า/ผลิตผลคงเหลือ  หรือขอค ายืนยันยอดในกรณีที่มีสินค้าเก็บไว้กับบุคคลภายนอก  เป็นต้น 

  กรณีผลการประเมินมีความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ในระดับต่ า  แสดงว่าสหกรณ์มีระบบ          
การควบคุมภายในที่ดี  มีโอกาสน้อยที่งบการเงินจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง ปริมาณหลักฐานจากการ
ตรวจสอบจึงไม่จ าเป็นต้องมากนัก  ทั้งนี้  เพราะเชื่อถือในระบบการควบคุมภายใน  ดังนั้น ผู้สอบบัญชีควรลด
ปริมาณการตรวจสอบเนื้อหาสาระแล้วใช้วิธีการทดสอบการควบคุม เพ่ือสนับสนุนผลการประเมินระบบการ
ควบคุมภายในว่ามีประสิทธิภาพจริง เช่น สอบทานการปฏิบัติตามระเบียบ  สอบทานการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่  
เข้าร่วมสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้า/ผลิตผลคงเหลือ  หรือขอค ายืนยันยอดในกรณีที่มีสินค้าเก็บไว้กับ
บุคคลภายนอก  ร่วมกับการสอบถามจากคณะกรรมการด าเนินการถึงแผนการจัดการสินค้า  เปรียบเทียบสินค้า/
ผลิตผลคงเหลือท่ีตรวจนับได้กับบัญชีคุม  เป็นต้น 

อนึ่ง  การก าหนดวิธีการตรวจสอบในแผนการสอบบัญชีโดยรวม  ให้ก าหนดเฉพาะ
วิธีการตรวจสอบย่อๆ ของเรื่องที่ตรวจสอบ  เช่น  ตรวจนับเงินสด  ขอค ายืนยันยอดลูกหนี้  สังเกตการณ์ตรวจนับ
สินค้าคงเหลือ เป็นต้น  ส่วนรายละเอียดของวิธีการตรวจสอบให้ไประบุไว้ที่แนวการสอบบัญชีต่อไป  
นอกจากนี้ หากผู้สอบบัญชีพิจารณาเห็นว่าผลการประเมินความเสี่ยงอยู่ในระดับต่ า และไม่มีสาระส าคัญ 
รวมทั้งเห็นว่าใช้วิธีการตรวจสอบโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบปีปัจจุบันกับปีก่อนก็เพียงพอเช่นนี้ให้ 
ผู้สอบบัญชีระบุไว้ในช่องวิธีการตรวจสอบว่า “วิเคราะห์เปรียบเทียบและ ไม่ก าหนดแนวการสอบบัญชี” 

 

3. ระดับความมีสาระส าคัญ 

ในหัวข้อนี้เป็นการก าหนดระดับความไม่ถูกต้องของรายการและข้อมูลที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้   
โดยผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเงื่อนไข  แม้ว่าจะพบความไม่ถูกต้อง (การแสดง
ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง) ซึ่งไม่ได้มีการปรับปรุงบัญชี 

การพิจารณาว่าเรื่องใดมีสาระส าคัญ  เป็นเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี โดยพิจารณาจาก
ผลกระทบในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน  หากงบการเงินไม่แสดงข้อมูลนั้นหรือมีความ
ผิดพลาดของข้อมูลที่แสดงในงบการเงินนั้นแล้ว  มีผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงินถือว่ารายการนั้น
มีสาระส าคัญ  

ในการพิจารณาระดับความมีสาระส าคัญควรพิจารณาในเชิงปริมาณ (จ านวนเงิน) และ          
เชิงคุณภาพ (ลักษณะ)  เช่น  การไม่ปฏิบัติตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด  การเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับนโยบายบัญชีไม่ถูกต้อง  ไม่เพียงพอ เป็นต้น  รวมทั้งข้อผิดพลาดแต่ละรายการซึ่งมีจ านวนเล็กน้อย  
แต่รวมกันแล้วอาจมีสาระส าคัญด้วย  ทั้งนี้ ควรพิจารณาความมีสาระส าคัญทั้งในระดับงบการเงิน  ระดับยอด
คงเหลือแต่ละบัญชีหรือรายการ  และการเปิดเผยข้อมูล   

ส าหรับการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญในแผนการสอบบัญชีโดยรวม  จะช่วยให้การปฏิบัติงาน
สอบบัญชีมุ่งเน้นการตรวจสอบเฉพาะเรื่องที่ส าคัญมากกว่าเรื่องที่ไม่ส าคัญ  ช่วยให้ผู้สอบบัญชีตัดสินใจได้ว่าควรจะ
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ตรวจสอบรายการใด  ควรจะเลือกตัวอย่างแบบใด  และควรใช้วิธีการวิเคราะห์เปรียบเทียบหรือไม่  รวมทั้งช่วย
ให้ผู้สอบบัญชีสามารถก าหนดวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมในแต่ละสถานการณ์นั้นๆ  

เกณฑ์ในการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ  
โดยทั่วไประดับความมีสาระส าคัญที่ผู้สอบบัญชีก าหนดจะอ้างอิงกับรายการใดรายการหนึ่งในงบการเงิน

ซ่ึงส่วนใหญ่จะอ้างอิงกับก าไรสุทธิ  เนื่องจากเป็นรายการที่มีผลต่อผู้ใช้งบการเงินมากกว่ารายการอ่ืน ส าหรับการ
ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญในการตรวจสอบบัญชีสหกรณ์  ให้ผู้สอบบัญชีใช้วิธีวัดมูลค่าเป็นจ านวนเงิน  
โดยจ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญในการปรับปรุงรายการบัญชี ให้พิจารณาเป็น 2 กรณี  คือ 

(1)  กรณีรายการผิดพลาดมีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน  ให้พิจารณาผลการด าเนินงานของ
สหกรณ์ท่ีตรวจสอบนั้นว่ามีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ดังนี้ 

 กรณีมีก าไรสุทธิ  ให้ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ โดยใช้เกณฑ์อัตราร้อยละของ
ก าไรสุทธิ  ดังนี้ 

ก าไรสุทธิ (บาท) 
อัตราร้อยละของก าไรสุทธิ 
ที่จะต้องปรับปรุงรายการ 

น้อยกว่าหรือเท่ากับ 1,000,000 
มากกว่าหรือเท่ากับ 1,000,001 แต่ไม่เกินหรือเท่ากับ 5,000,000  
มากกว่าหรือเท่ากับ 5,000,001 ขึ้นไป 

มากกว่า   0.5  
มากกว่า   0.4  
มากกว่า   0.3  

 

 กรณีมีผลขาดทุนสุทธิ  ให้ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ  โดยใช้เกณฑ์อัตราร้อยละ
ของยอดขาย/บริการ  ดังนี้  

ขาย/บริการ (บาท) 
อัตราร้อยละของยอดขาย/บริการ 

ทีจ่ะต้องปรับปรุงรายการ 

น้อยกว่าหรือเท่ากับ 2,000,000 
มากกว่าหรือเท่ากับ 2,000,001 แต่ไม่เกินหรือเท่ากับ 10,000,000  
มากกว่าหรือเท่ากับ 10,000,001 ขึ้นไป 

มากกว่า  0.4  
มากกว่า  0.3  
มากกว่า  0.2 

(2)  กรณีรายการผิดพลาดมีผลกระทบต่องบดุล  ให้ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ  โดยใช้เกณฑ์
อัตราร้อยละของสินทรัพย์ทั้งสิ้น  ดังนี้     

สินทรัพย์ทั้งสิ้น (บาท) 
อัตราร้อยละของสินทรัพย์ท้ังสิ้น 

ที่จะต้องปรับปรุงรายการ 

น้อยกว่าหรือเท่ากับ  2,000,000 
มากกว่าหรือเท่ากับ  2,000,001 แต่ไม่เกินหรือเท่ากับ 20,000,000  
มากกว่าหรือเท่ากับ  20,000,001 ขึ้นไป 

มากกว่า  0.5  
มากกว่า  0.3  
มากกว่า  0.2  

อนึ่ง จ านวนเงินของก าไรสุทธิ  หรือยอดขาย/บริการ  หรือยอดสินทรัพย์ทั้งสิ้น   ให้ใช้จ านวนเงิน
ก่อนปรับปรุงรายการบัญชีผิดพลาดในการเปรียบเทียบอัตราร้อยละ 
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กรณีพบข้อผิดพลาดที่มีจ านวนเงินอยู่ในระดับความมีสาระส าคัญที่ก าหนด  ให้ผู้สอบบัญชีแนะน า
ให้สหกรณ์แก้ไขปรับปรุงรายการบัญชีและติดตามการแก้ไขปรับปรุงดังกล่าวให้ถูกต้อง  แต่หากพบข้อผิดพลาด
ซึ่งจ านวนเงินไม่อยู่ในระดับความมีสาระส าคัญที่ก าหนด  ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาไม่ปรับปรุงข้อผิดพลาด
รายการนั้นได ้ ยกเว้น กรณีต่อไปนี้ให้ปรับปรุงรายการบัญชีและแก้ไขให้ถูกต้อง คือ 

 กรณีที่พบว่าข้อผิดพลาดดังกล่าวเป็นเรื่องเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบ / 
ค าแนะน าของนายทะเบียนสหกรณ์หรือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  เช่น  สหกรณ์คิดค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์  
หรือตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไม่เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด  เป็นต้น   

 กรณีที่มีข้อผิดพลาดเกี่ยวกับการจัดประเภทรายการในงบการเงิน  ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องระบุ
สาเหตุของรายการผิดพลาดที่ตรวจพบและไม่ได้ท าการปรับปรุงบัญชีไว้ในกระดาษท าการที่เกี่ยวข้องด้วย 

ทั้งนี้  ผู้สอบบัญชีอาจใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาก าหนดระดับความมีสาระส าคัญในการ
ปรับปรุงรายการบัญชีต่ ากว่าเกณฑ์ข้างต้นได้ตามแต่จะเห็นสมควร 

ตัวอย่างท่ี 1   ระดับความมีสาระส าคัญ (กรณีจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวมโดยใช้ข้อมูลจาก
งบการเงินปีปัจจุบันที่ท าการตรวจสอบ  โดยสหกรณ์มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 5.00 ล้านบาท 
และก าไรสุทธิ 0.90 ล้านบาท) 

 
 
 
 

 

ตัวอย่างท่ี 2  ระดับความมีสาระส าคัญ (กรณีจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวมโดยใช้ข้อมูลจาก 

ตัวอย่างท่ี 2 ระดับความมีสาระส าคัญ (กรณีจัดท าแผนการสอบบัญชีโดยรวมโดยใช้ข้อมูลจาก
งบการเงินปีก่อน) 

 
 
 
 

 

 

 

ตัวอยา่งที่ 3  จากข้อมูลในตัวอย่างที่ 2  หากผู้สอบบัญชีตรวจสอบบัญชีประจ าปีแล้ว  พบว่าข้อมูล
สหกรณ์มีการเปลี่ยนแปลง  โดยมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 5.10 ล้านบาท  และมีก าไรสุทธิประจ าปี 1.20 ล้านบาท         
ผู้สอบบัญชีต้องปรับปรุงระดับความมีสาระส าคัญ  เป็นดังนี้ 

ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญในการพิจารณาปรับปรุงรายการจากข้อมูลในงบการเงินปีก่อน      
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เป็นเกณฑ์ในการตรวจสอบระหว่างปี ดังนี้ 

-  กรณีรายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน  จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ 
จ านวนเงินที่มากกว่าร้อยละ 0.5 ของก าไรสุทธิ  

-  กรณรีายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบดุล  จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ จ านวนเงินที่
มากกว่าร้อยละ 0.3 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น  

ระดับความมีสาระส าคัญ  ส าหรับการตรวจสอบประจ าปีอาจมีการปรับปรุงตามข้อมูลที่ผู้สอบบัญชี
ได้รับเพิม่เติม  

ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญในการพิจารณาปรับปรุงรายการจากข้อมูลในงบการเงิน  
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เป็นเกณฑ์ในการตรวจสอบ  ดังนี้ 

-  กรณีรายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน  จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ 
จ านวนเงินที่มากกว่าร้อยละ 0.5 ของก าไรสุทธิ  

-  กรณรีายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบดุล  จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ จ านวนเงิน
ที่มากกว่าร้อยละ 0.3 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น  
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อนึ่ง หากสหกรณ์มีผลก าไรสุทธิในปีก่อน แต่ปีบัญชีที่ตรวจสอบมีผลขาดทุนสุทธิ ให้ผู้สอบบัญชี

พิจารณาปรับปรุงแก้ไขก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ  โดยใช้เกณฑ์อัตราร้อยละของยอดขาย/บริการ 

   4. ก าหนดการตรวจสอบ  

การก าหนดระยะเวลาที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี แยกเป็นการตรวจสอบ
ระหว่างปี  และการตรวจสอบประจ าปี  ได้แก่  การสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ การตรวจสอบประจ าปี  
และวันที่คาดว่าจะเสนอรายงานการสอบบัญชีและกระดาษท าการได้  ทั้งนี้ ในการก าหนดว่าจะใช้ระยะเวลา 
ในการตรวจสอบช่วงใด  เท่าไร  ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาจากระดับความเสี่ยงและระดับความมีสาระส าคัญ 
เช่น  หากส่วนใหญ่สหกรณ์มีความเสี่ยงจากสภาพแวดล้อมทางธุรกิจและความเสี่ยงจากการควบคุมที่ยังเหลืออยู่
ในระดับสูง ผู้สอบบัญชีควรใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระและวิธีการทดสอบการควบคุมในการตรวจสอบ
ระหว่างปี  รวมทั้งรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีเพ่ิมขึ้นด้วยวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระให้มากขึ้นในการ
ตรวจสอบประจ าปี  ทั้งนี้ ลักษณะและระยะเวลาการตรวจสอบ  มีรายละเอียด  ดังนี้ 

-  การตรวจสอบระหว่างปี  ช่วงเวลาใด  ถึงเวลาใด  และต้องใช้เวลาในการตรวจสอบเท่าไร 
-  การสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่เท่าใด 
-  การตรวจสอบประจ าปี  ช่วงเวลาใด  ถึงเวลาใด  ใช้เวลาในการตรวจสอบเท่าไร  เสนอรายงาน 

การสอบบัญชีและกระดาษท าการ เมื่อใด  (ระบุวันที่) 

ตัวอย่าง   ก าหนดการตรวจสอบ 

การตรวจสอบระหว่างปี วันที่ 15 - 20 พฤศจิกายน 2559 รวม 5 วัน 
การสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ วันที่ 31 มีนาคม 2560 
การตรวจสอบประจ าปี วันที่ 20 เมษายน ถึงวันที่ 2 มิถุนายน 2560 รวม 30 วัน 
เสนอรายงานการสอบบัญชีและกระดาษท าการ วันที่ 10 มิถุนายน 2560 
 

กรณีไม่สามารถระบุวันที่ได้  ให้ระบุเดือนที่คาดว่าจะปฏิบัติงานตรวจสอบ  ดังนี้ 
 

การตรวจสอบระหว่างปี ในเดือนพฤศจิกายน  2559 รวม 5 วัน 
การสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ วันที่ 31 มีนาคม 2560 
การตรวจสอบประจ าปี ในเดือนเมษายน  ถึงเดือนมิถุนายน 2560 รวม 30 วัน 
เสนอรายงานการสอบบัญชีและกระดาษท าการ วันที่ 10 มิถุนายน 2560                     

  
 

-  กรณีรายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน  จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ 
จ านวนเงินที่มากกว่าร้อยละ 0.4 ของก าไรสุทธิ  

-  กรณรีายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบดุล  จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ จ านวนเงินที่
มากกว่าร้อยละ 0.3 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น  
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กรณีผู้สอบบัญชีไม่สามารถเข้าตรวจสอบตามก าหนดการตรวจสอบที่คาดไว้ได้  ก็ไม่ต้อง
ปรับเปลี่ยนหรือแก้ไขก าหนดการที่ระบุไว้ในแผนการสอบบัญชีโดยรวมแต่อย่างใด  เนื่องจากระยะเวลาตามที่
ก าหนดการไว้เป็นเพียงการคาดการณ์ล่วงหน้าเท่านั้น 

5. ผู้ปฏิบัตงิานตรวจสอบ  

ให้ระบุชื่อ นามสกุล  และต าแหน่งของผู้สอบบัญชี  รวมทั้งผู้ช่วยผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบ
ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ์นั้นๆ 

 
 

การปรับแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
 

 
เมื่อได้ปฏิบัติงานตรวจสอบแล้วพบว่า สหกรณ์ไม่ได้ปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่ก าหนดไว้  

หรือพบข้อสังเกต/ข้อผิดพลาดจากการตรวจสอบเนื้อหาสาระ  หรือมีเหตุการณ์ที่ท าให้ต้องปรับแผนการสอบบัญชี  
หรือเห็นสมควรขยายขอบเขตการตรวจสอบ ให้ปฏิบัติดังนี้ 

 หากเป็นเรื่องที่ได้ก าหนดแผนการตรวจสอบไว้ในแผนการสอบบัญชีโดยรวมแล้ว  การปรับแผน
หรือการขยายขอบเขตการตรวจสอบให้ระบุเพ่ิมเติมไว้ในแนวการสอบบัญชี พร้อมทั้งระบุเหตุผลการ
ปรับเปลี่ยนไว้ในช่องหมายเหตุของเรื่องนั้นๆ ในแนวการสอบบัญชี  โดยไม่ต้องแก้ไขแผนการสอบบัญชีโดยรวม    

 หากเป็นเรื่องที่ไม่ได้ก าหนดแผนการตรวจสอบไว้ในแผนการสอบบัญชีโดยรวม  เช่น  มีรายการ
ทีเ่พ่ิมข้ึนในงบการเงินปีปัจจุบัน  แต่เนื่องจากแผนการสอบบัญชีโดยรวมจัดท าข้ึนจากข้อมูลในงบการเงินปีก่อน
จึงไม่ได้ก าหนดแผนการตรวจสอบส าหรับรายการดังกล่าวไว้  หรือมีบางรายการที่ไม่มียอดคงเหลือทั้งในงบการเงิน
ปีก่อนและปีปัจจุบัน แต่มีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างปี เป็นต้น  ให้ผู้สอบบัญชีประเมินความเสี่ยงโดยระบุ
ปัจจัยเสี่ยงและประเมินความเสี่ยงสภาพแวดล้อมทางธุรกิจและความเสี่ยงจากการควบคุมเพ่ือให้ทราบระดับ
ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่แสดงเพ่ิมเติมในแผนการสอบบัญชีโดยรวม พร้อมทั้งระบุวิธีการตรวจสอบที่ส าคัญเพ่ือ
น าไปจัดท าแนวการสอบบัญชีเพิ่มเติมด้วย 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง แผนการสอบบญัชีโดยรวม 
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    สหกรณ์การเกษตรรูปแบบใหม่ จ ากัด 
    แผนการสอบบัญชีโดยรวม 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 
 

1. ขอบเขตงานของผู้สอบบัญชี 
        ตรวจสอบเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์การเกษตรรูปแบบใหม่ จ ากัด ส าหรับปีสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม 2560 รวมถึงการแสนอข้อสังเกตหรือข้อเสนอแนะอันเป็นประโยชน์ต่อการบริหารงาน        
ของสหกรณ ์
 
2. สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีและวิธีการตรวจสอบ  
 

ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 

วิธีการตรวจสอบ ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

การบริหารทั่วไป 
  1. มีการก าหนดระเบียบครอบคลุมทุกธุรกิจ 
  2. การก าหนดแผนงานและงบประมาณ 
  3. มีการก าหนดแนวทางการปฏิบัติงานในการปรับปรุง 
     แก้ไขข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของสหกรณ์ 

  
ปานกลาง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-     สอบทานการก าหนด 
      ระเบียบ 
-     สอบทานการก าหนด 
      แผนงานและงบประมาณ 
-     สอบทานการก าหนดแนว 
      ทางการปฏิบัติงาน 
 

ด้านมาตรฐานขั้นต่ าของการใช้โปรแกรมระบบบัญชี
คอมพิวเตอร์ 
1.  มีการก าหนดระเบียบว่าด้วยมาตรฐานขั้นต่ าในการ 
     ควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยส าหรับ 
     สหกรณ์ท่ีใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ 
     ประมวลผลข้อมูล 
2.  มีการก าหนดสิทธิการเข้าถึงข้อมูลโปรแกรม 
    คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 
3.  มีการส ารองข้อมูลและเก็บรักษาข้อมูล 

  
 

ปานกลาง 

 
 

 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานการก าหนด 
     ระเบียบ 
-    สอบทานการก าหนดสิทธิ์ 
-    สอบทานการส ารองข้อมูล 
     และการเก็บรักษาข้อมูล 
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ปัจจัยเสี่ยง 
 

ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 
วิธีการตรวจสอบ 

 ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

การให้เงินกู้และลูกหนี้เงินให้กู้ 
  1. ลูกหนี้ค้างนานสหกรณ์ไม่สามารถรับช าระหนี้ได้  
     ไม่สามารถด าเนินการใดๆ ได้ 
  2. การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ ดอกเบี้ย 
     ค้าง ค่าปรับค้างไม่เหมาะสม ไม่เป็นไปตามระเบียบ 
     นายทะเบียนสหกรณ์ 
  3. มีการเปลี่ยนสัญญาใหม่โดยไม่ได้รับช าระจริง  
     (แปลงหนี้) 
  4. มีลูกหนี้ผิดนัดช าระหนี้เป็นจ านวนมาก 

 
3 
 
2 
 
 
2 
 
3 

 
สูง 
  

 ปานกลาง 
 
 

ปานกลาง   
 

สูง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
- สอบทานระเบียบและการ 
     ปฏิบัติงาน 
- สอบทานการจัดท า 
    รายงานวิเคราะห์อายุลูกหนี้ 
- สอบทานการอนุมัติจ่าย 
     เงินกู้ 
- สอบทานเอกสารการ 

รับช าระ 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-    ตรวจสอบเอกสาร 
-    เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
-    ยืนยันยอดลูกหนี้เงินกู้ 
     คงเหลือ 
-    ทดสอบการค านวณและ 
     เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
     และการบันทึกบัญชี      
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ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 

วิธีการตรวจสอบ ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

การขายสินค้าและลูกหนี้การค้า 
1. ขายเชื่อโดยไม่มีลายมือชื่อผู้รับสินค้า  
2. ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้กับบุคคลภายนอก   
3. ขายเชื่อโดยไม่จัดท าสัญญาซื้อขายและหลักประกัน  
4. มีการขายสินคา้ใกล้วันสิ้นปีบัญชีและมีการรับคืน 
   ในช่วงต้นปีบัญชี  
5. บันทึกบัญชีขายสินค้าไม่ตรงกับวันที่ขายสินค้า  
6. ขายสินค้าแล้วไม่ได้บันทึกรับเงินทันที  
7. มีการยกเลิกใบเสร็จรับเงินจากการขายสินค้า  
8. ไม่มีการยืนยันยอดลูกหนี้การค้า  
9. ไม่มีหลักประกันในการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ  
10. ไม่มีการติดตามการช าระหนี้ตามระยะเวลาการให้ 
     เครดิต 
 

 
2.5 
2.5 
3. 5 
2 
 
2 

2.5 
1.5 
2. 5 
3.5 
3 

 
สูง 
สูง 
สูง 

ปานกลาง 
 

ปานกลาง 
สูง 
ต่ า 
สูง 
สูง 

 สูง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานระเบียบและ 
      เงื่อนไขเกี่ยวกับการขาย 
      สินค้า 
-    สอบทานรายงานการขาย 
     จากโปรแกรมระบบสินค้า 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-    ตรวจสอบเอกสารและการ 
     บันทึกบัญชี 
-    ตรวจตัดยอดขาย 
-    ขอค ายืนยันยอด 
-    สอบทานการค านวณและ 
     การบันทึกบัญชี 
 

การขายน้ ามันเชื้อเพลิงและลูกหนี้ค่าน้ ามันเชื้อเพลิง 
1. ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้กับบุคคลภายนอก  
2. ขายเชื่อโดยไม่จัดท าสัญญาซื้อขายและหลักประกัน  
3. บันทึกบัญชีขายสินค้าไม่ตรงกับวันที่ขายสินค้า  
4. ไมม่ีการยืนยันยอดลูกหนี้การค้า  
5. ไม่มีหลักประกันในการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ   
6. ไม่มีการติดตามการช าระหนี้ตามระยะเวลาการให้ 
    เครดิต  

 
2.5 
3.5 
2 

2.5 
3.5 
3 
 

 
สูง 
สูง 

ปานกลาง 
สูง 
สูง 
สูง 
 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-  สอบทานก าหนดราคาขาย 
-  สอบทานการอนุมัติและการ 
      ช าระหนี้ 
-  สอบทานการบันทึก 

 รายการ 
-  สอบทานการรับช าระหนี้ 
-  สอบทานการค านวณและ 
      การบันทึกบัญช ี 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-  ตรวจสอบเอกสารและการ 
      บันทึกบัญชี  
-  ขอค ายืนยันยอด 
 -     เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
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ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 

วิธีการตรวจสอบ ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

การรับฝากเงินและเจ้าหนี้เงินรับฝาก 
1. รับฝากเงินจากบุคคลภายนอก  
2. การรับฝากโดยการโอนทางธนาคาร  
3. ไม่มีเอกสารการขอปิดบัญชี  
 

 
2.5 
2 

 2 

 
สูง 

ปานกลาง 
ปานกลาง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานเอกสารการเปิด 
     บัญชีเงินรับฝาก 
-    สอบทานระเบียบและ 
     เงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับการ 
     รับฝากเงิน 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-  เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
-    ขอค ายืนยันยอด 

การซื้อสินค้าและเจ้าหนี้การค้า 
1. จ่ายเงินโดยไม่ได้รับใบเสร็จรับเงิน  

 
2 

 
ปานกลาง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานรายงานที่ 
     เกี่ยวข้องกับการบันทึกราย 
     การซื้อ 
-    สอบทานรายการจ่ายก่อน 
     หรือหลังวันสิ้นงวดว่าได้ท า 
     การบันทึกครบถ้วนทุกงวด 
     บัญช ี
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
- ตรวจตัดยอดซื้อ 
-   เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 

เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
1. ไม่มีการตรวจนับเงินสดอย่างสม่ าเสมอ 

 
2 

 
ปานกลาง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานการแบ่งแยก 
     หน้าที่ 
- ตรวจนับเงินสดคงเหลือ ณ 
     วันสิ้นปี 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
- ขอค ายืนยันยอด  
- เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 

เงินฝากธนาคาร 
 -    จัดท ากระดาษท าการ 
      พิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร 
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ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่ 

วิธีการตรวจสอบ ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

สินค้าคงเหลือ 
1. ไม่ได้ตรวจนับสินค้าเปรียบเทียบกับทะเบียนคุมใน 
   ระหว่างปี 

 
2.5 

 
สูง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานการตรวจนับ 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-   วิเคราะห์ต้นทุนขายสินค้า 
    และการเปลี่ยนแปลงของ 
    อัตราก าไรขัน้ต้น 
- สังเกตการณ์ตรวจนับ 
- ทดสอบการค านวณ 
- เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 

เจ้าหนี้เงินกู้ 
1. เปิดเผยข้อมูลเงินเบิกเกินบัญชี/เจ้าหนี้เงินกู้ 
   ไม่ครบถ้วน 

 
2 

 
ปานกลาง 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-   สอบทานวงเงินที่ได้รับ 
    อนุมัต ิ
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
- สอบทานการจัดท าสัญญา 

 -    ขอค ายืนยันยอด 
ทุนเรือนหุ้น 
1. สมาชิกไม่มีการติดต่อกับสหกรณ์เป็นเวลาเกินหนึ่งปี ท า

ให้ไม่ทราบสถานะที่แท้จริงของสมาชิก  
 
  

 
2 
 
 

 
ปานกลาง 

 
 

 
 ทดสอบการควบคุม 
-    สอบทานระเบียบและ 
     เงื่อนไขเกี่ยวกับสมาชิก 
     ภาพ 
-    สอบทานเอกสารการ

บันทึกบัญชี 
 ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
- เปรียบเทียบยอดคงเหลือ 
 

 
3. ระดับความมีสาระส าคัญ  
    ก าหนดระดับความมีสาระส าคัญในการพิจารณาปรับปรุงรายการจากข้อมูลในงบการเงินประมาณการ 
ส าหรับ 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เป็นเกณฑ์ในการตรวจสอบ ดังนี้ 
    -  รายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ จ านวนเงินที่มากกว่า
ร้อยละ 0.5 ของก าไรสุทธิ  
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    -  รายการผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบดุล จ านวนเงินที่ถือว่ามีสาระส าคัญ คือ จ านวนเงินที่มากกว่าร้อยละ 
0.3 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น  
     ระดับความมีสาระส าคัญส าหรับการตรวจสอบประจ าปีอาจมีการปรับปรุงตามข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีได้รับเพิ่มเติม 
 
4. ก าหนดการตรวจสอบ 
    -  การตรวจสอบระหว่างปี                    ในเดือนพฤศจิกายน 2559  รวม 5 วัน 
    -  การสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือ  วันที่ 31 มีนาคม 2560 
    -  การตรวจสอบประจ าปี                        ในเดือนพฤษภาคม ถึงเดือนมิถุนายน 2560 รวม 30 วัน 
    -  เสนอรายงานการสอบบัญชีและกระดาษท าการ  วันที่ 22 มิถุนายน 2560 
 
5. ผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบ  
    ผู้สอบบัญช ี นางสาวนริศรา   ตั้งใจ นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
    ผู้ชว่ยผู้สอบบัญชี นางสารัตน์     ศรงีาม         นักวิชาการตรวจสอบบัญชีปฏิบัติการ 
    ผู้ชว่ยผู้สอบบัญชี  นางประภัสสร   สุกใส นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 

(ลงชื่อ)   นางสาวนริศรา   ตั้งใจ ผู้สอบบัญชี 
            วันที่  25  ตุลาคม  2559 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
ข้อมูลประกอบการจัดท าแผนการสอบบัญชโีดยรวม  
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รายงานสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีสหกรณ์ 
สหกรณ์การเกษตรรูปแบบใหม่ จ ากัด 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม  2560 

ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยัง            
เหลืออยู่ 

ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

1. การให้เงินกู้และลูกหนี้เงินให้กู้ 2.5 สูง 
1.1  ลูกหนี้ค้างนานสหกรณ์ไม่สามารถรับช าระหนี้ได้ไม่สามารถด าเนินการ 
      ใดๆ ได้  
1.2 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ ดอกเบี้ยค้าง ค่าปรับค้าง         

ไม่เหมาะสม  ไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  
1.3 มีการเปลี่ยนสัญญาใหม่โดยไม่ได้รับช าระหนี้จริง (แปลงหนี้) 
1.4 มีลูกหนี้ผิดนัดช าระหนี้เป็นจ านวนมาก 

3 
 
2 
 
2 
3 

สูง 
 

ปานกลาง 
 

ปานกลาง 
สูง 
 

2. การขายสินค้าและลูกหนี้การค้า  2.45 สูง 
2.1 ไม่ก าหนดวงเงินการให้เครดิตแก่ลูกค้าเป็นลายลักษณ์อักษร  
2.2 ขายเชื่อโดยไม่มีลายมือชื่อผู้รับสินค้า  
2.3 ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้กับบุคคลภายนอก  
2.4 ขายเชื่อโดยไม่จัดท าสัญญาซื้อขายและหลักประกัน  
2.5 มีการขายสินค้าใกล้วันสิ้นปีบัญชีและมีการรับคืนในช่วงต้นปีบัญชี  
2.6 บันทึกบัญชีขายสินค้าไม่ตรงกับวันที่ขายสินค้า  
2.7 ขายสินค้าแล้วไม่ได้บันทึกรับเงินทันที  
2.8 มีการยกเลิกใบเสร็จรับเงินจากการขายสินค้า  
2.9 ไม่มีการยืนยันยอดลูกหนี้การค้า  
2.10 ไม่มีหลักประกันในการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ  
2.11 ไม่มีการติดตามการช าระหนี้ตามระยะเวลาการให้เครดิต  

1.5 
2.5 
2.5 
3.5 
2 
2 

2.5 
1.5 
2.5 
3.5 
3 

ต่ า 
สูง 
สูง 
สูง 

ปานกลาง 
ปานกลาง 

สูง 
ต่ า 
สูง 
สูง 
สูง 
 

3. การขายน้ ามันเชื้อเพลิงและลูกหนี้ค่าน้ ามันเชื้อเพลิง  2.64 สูง 
3.1 ไม่ก าหนดวงเงินการให้เครดิตแก่ลูกค้าเป็นลายลักษณ์อักษร  
3.2 ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้กับบุคคลภายนอก  
3.3 ขายเชื่อโดยไม่จัดท าสัญญาซื้อขายและหลักประกัน  
3.4 บันทึกบัญชีขายสินค้าไม่ตรงกับวันที่ขายสินค้า  
3.5 ไม่มีการยืนยันยอดลูกหนี้การค้า  
3.6 ไม่มีหลักประกันในการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ  
3.7 ไม่มีการติดตามการช าระหนี้ตามระยะเวลาการให้เครดิต  

1.5 
2.5 
3.5 
2 

2.5 
3.5 
3 

ต่ า 
สูง 
สูง 

ปานกลาง 
สูง 
สูง 
สูง 
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                                                    ลงชื่อ        นริศรา ตั้งใจ 
                                                             (นางสาวนริศรา ตั้งใจ) 

                                                                    นกัวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
               ผู้สอบบัญชี 

 
 
 
 

ปัจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยัง          
เหลืออยู่ 

ค่า
คะแนน 

ระดับความ
เสี่ยง 

4. การรับฝากเงินและเจ้าหนี้เงินรับฝาก 2.17 สูง 
4.1 รับฝากเงินจากบุคคลภายนอก  
4.2 การรับฝากโดยการโอนทางธนาคาร  
4.3 ไม่มีเอกสารการขอปิดบัญชี  
 

2.5 
2 
2 

สูง 
ปานกลาง 
ปานกลาง 

5. การซือ้สินค้าและเจ้าหนี้การค้า 2 ปานกลาง 
    5.1 จ่ายเงินโดยไม่ได้รับใบเสร็จรับเงิน  
 

2 ปานกลาง 

6. เงินสดและเงินฝากธนาคาร 2 ปานกลาง 
    6.1 ไม่มีการตรวจนับเงินสดอย่างสม่ าเสมอ 
 

2 ปานกลาง 

7. สินค้าคงเหลือ 2.5 สูง 
    7.1 ไม่ได้ตรวจนับสินค้าเปรียบเทียบกับทะเบียนคุมในระหว่างปี 
 

2.5 สูง 

8. เจ้าหนี้เงินกู้ 2 ปานกลาง 
   8.1 เปิดเผยข้อมูลเงินเบิกเกินบัญชี/เจ้าหนี้เงินกู้ไม่ครบถ้วน 
 

2 ปานกลาง 

9. ทุนเรือนหุ้น 1.75 ปานกลาง 
7.1 สมาชิกไม่มีการติดต่อกับสหกรณ์เป็นเวลาเกินหนึ่งปี ท าให้ไม่ทราบ 
     สถานะท่ีแท้จริงของสมาชิก  
7.2 ข้อมูลหลักของสมาชิกถูกเปลี่ยนแปลงโดยไม่ได้รับอนุมัติ  

2 
 

1.5 
 

ปานกลาง 
 

ต่ า 
 



 
 
 

บรรณานุกรม 
 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์. คู่มือการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมและการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน.   
 กรกฎาคม 2555. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์. คู่มือการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม.  กุมภาพันธ์ 2556. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 200 วัตถุประ สงค์โดยรวมของ 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 300 การวางแผนการตรวจสอบงบการเงิน. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 การระบุและประเมินความเสี่ยง  
 จากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญโดยการท าความเข้าใจกิจการและสภาพแวดล้อม
 ของกิจการ. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส  320 ความมีสาระส าคัญในการวางแผน  
 และการปฏิบัติงานสอบบัญชี. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส  450 การประเมินการแสดงข้อมูล   
 ที่ขัดต่อข้อเท็จจริงที่พบระหว่างการตรวจสอบ. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. คู่มือการปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชี ส าหรับ SMP. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. เอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี
 ส าหรับ SMP. เล่ม 2. 



กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
12 ถนนกรุงเกษม แขวงวัดสามพระยา 
เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 10200 
โทร. 0 2628 5240 – 59 ต่อ 3401 
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